
I Borghi 
più belli 
d'Italia

Borgo dell’anno 2007 Destinatone vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 46 DEL 16/05/2016
OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) E PIANO DELLA 

PERFORMANCE ANNO 2016.

L'anno duemilasedici, il giorno lunedì sedici del mese di maggio alle ore 18:30, nella Sala delle 
Adunanze
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.
All’appello risultano :

FUNZIONE PRESENZANOME

PRESENTETURLA FIORELLO Sindaco

TURELLI PATRIZIA Vice Sindaco PRESENTE

NOVALI GUGLIELMO PRESENTEAssessore

Partecipa II Segretario Comunale 
redazione del presente verbale.

Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla

Il Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.46 IN DATA 16/05/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) E PIANO 
DELLA PERFORMANCE ANNO 2016.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione consiliare n. 18 del 29/04/2016 venivano approvati il 
bilancio di previsione 2016-2017-2018, nonché il documento unico di programmazione adeguato in 
ossequio alla deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 14/03/2016;

RICHIAMATI l’articolo 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e l’articolo 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e controllo, da un 
lato, e funzioni di attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di 
tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione 
agli indirizzi impartiti;

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

RICHIAMATO altresì l’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli 
enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal 
Sindaco ai Responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, in particolare I’art. 169 rubricato "Piano esecutivo di gestione” in quale testualmente 
recita:

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione 
del bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio il 
PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati 
nel bilancio, individua gli obiettivi della gestióne ed affida gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unite) 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i 
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis.



3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie 
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 
al decreto legislativo 23 siusno 2011. tu 118. e successive modificazioni. Il piano 
dettagliato degli obiettivi di cui alVart. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano 
della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009. n. 150. sono 
unificati organicamente nel PEG.

ATTESO CHE nella nuova formulazione attuata ad opera, in particolare, del D.Lgs n. 118 del 
23.06.2011, così come modificato dal D.Lgs n. 126 del 10.08.2014, oltre che dal Decreto legge n. 
174 del 10.10.2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 07.12.2012 n. 213:

- il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione;

- il PEG diventa facoltativo per gli Enti Locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

- “il piano dettagliato degli obiettivi di cui alPart. 108, comma 1” “e il piano della performance di 
cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG”;

DESUNTO, pertanto, che il Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione debbono 
essere unificati in un unico documento di programmazione;

RILEVATO che il Comune di Monte Isola non è tenuto alla formazione del PEG come sopra 
precisato;

RITENUTO comunque opportuno dotarsi di questo strumento programmatone e gestionale, 
ancorché in forma semplificata al fine di:

dare concreta attuazione alla separazione delle attività di indirizzo e di controllo della 
attività di gestione;

tradurre gli indirizzi ed i programmi politici in specifici obiettivi di gestione quantificando i 
mezzi, anche finanziari, da assegnare ai Responsabili dei Settori e anche da trasferire alla 
Comunità Montana per il regolare svolgimento dei servizi associati;

creare una corretta struttura delle responsabilità;

• costituire le base per l’esercizio del controllo di gestione e fornire uno strumento di 
valutazione dei risultati ottenuti in relazione agli obiettivi prefissati;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni, valutazione e monitoraggio degli obiettivi in funzione 
dell’applicazione del sistema di premialità individuale;

DATO ATTO che il citato decreto stabilisce, all’articolo 4, che le amministrazioni pubbliche 
sviluppino il ciclo di gestione della performance, il quale si articola nelle seguenti fasi:



1. definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi 
di risultato e dei relativi indicatori;

2. collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse;

3. monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;

4. misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;

5. utilizzo dei sistemi premiami, secondo criteri di valorizzazione del merito;

6. rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico amministrativo, ai 
vertici delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai 
soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi;

VISTO Particolo 10 del citato Decreto, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
redigano annualmente un documento programmatico triennale denominato Piano della 
Performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e 
di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed intermedi e alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 
valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale e i relativi indicatori;

DATO ATTO che il Comune di Monte Isola ha istituito l’Organismo di Valutazione nella forma 
semplificata di Nucleo di Valutazione monocratico, in ossequio alla disciplina approvata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 62 del 22.10.2014, con decreto sindacale di nomina n. 8 del 
3/11/2014 prot. 5963;

RICHIAMATO il Sistema di misurazione e valutazione delle performance” approvato con 
deliberazione G.C. n. 83 del 30.12.2014 e rilevato come al fine della valutazione della performance 
sia necessaria, quale fase prodromica imprescindibile, assegnare ai settori obiettivi chiari e 
misurabili da perseguire e che costituiscono la concreta declinazione di obiettivi strategici 
deirAmministrazione Comunale, così come desumibili dalle linee programmatiche di mandato;

VISTO il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’allegato Piano Esecutivo di Gestione integrato con il Piano della Performance predisposto 
sulla base delle disposizioni e delle direttive impartite dalla Giunta Comunale; ,

DATO ATTO CHE il PEG è composto:

- dal Piano della Performance con gli obiettivi strategici e gli obiettivi operativi sui quali verrà 
effettuata la valutazione dei Responsabili di Settore e di Servizio Associato, oltre che dei 
collaboratori ai sensi di quanto disciplinato dal D.Lgs n, 150/2009;

da una parte finanziaria con indicazione delle risorse di entrata e degli interventi di spesa 
correnti e di investimento, graduati in capitoli ed articoli e suddivisi per servizio/centro di 
costo, assegnati ai Responsabili di Area per il conseguimento degli obiettivi, contenenti 
altresì rindicazione dell’ammontare dei trasferimenti da effettuare alla Comunità Montana 
del Sebino Bresciano per la gestione dei servizi associati, in ossequio alle deliberazioni 
consiliari assunte in materia;



DATO ATTO altresì che:

• la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata 
tra i Responsabili delle Aree e la Giunta comunale;

• per la parte relativa ai trasferimenti da effettuare a Comunità Montana per la gestione associata 
vi è stato previo accordo concordato nell’assemblea dei Sindaci;

• vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;

• le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai Responsabili 
delle Aree la corretta attuazione della gestione;

ACCERTATO CHE il Piano Esecutivo di Gestione integrato con il Piano della Performance 
, coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio annuale e che gli obiettivi di gestione 

individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi generali dell’amministrazione 
contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti programmatici dell’Ente;

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 
integrato con il Piano della Performance contenente il piano dettagliato degli obiettivi e 
l’assegnazione ai Responsabili di Settore e di Servizio Associato per il conseguimento degli stessi;

VISTI:

-ilD.Lgsn. 267 del 18.08.2000;

- il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001;

- il D.Lgs n. 150 del 27.10.2009;

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

‘ CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del présente dispositivo;

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano Esecutivo 
di Gestione per l’esercizio 2016 integrato con il Piano della Performance, contenente:

il Piano della Performance con gli obiettivi strategici e gli obiettivi operativi sui quali veni 
effettuata la valutazione dei Responsabili di Settore e di Servizio Associato, oltre che dei 
collaboratori ai sensi di quanto disciplinato clal D.Lgs n. 150/2009;



la parte finanziaria con indicazione delle risorse di entrata e degli interventi di spesa correnti 
e di investimento, graduati in capitoli ed articoli e suddivisi per servizio/centro di costo, 
assegnati ai Responsabili delle Aree per il conseguimento degli obiettivi;

3. DI DARE ATTO CHE:

il Piano Esecutivo di Gestione integrato con il Piano della Performance coincide 
esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio annuale;

gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi 
generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti 
programmatici dell’Ente;

le risorse assegnate ai Responsabili di Area sono adeguate agli obiettivi prefissati;

l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei 
Responsabili di Area che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni 
nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo 
contenute negli atti di programmazione generale e nel Piano integrato come sopra 

approvato;

eventuali modifiche degli obiettivi dovuti a sopravvenienze o mutamenti di priorità da 
parte dell’amministrazione comunale comporteranno la necessità di emendare la presente 
deliberazione, sia per quanto concerne la parte obiettivi che le risorse assegnate;

4. DI DARE ATTO CHE le variazioni al Piano Esecutivo dj Gestione ché comportino modifiche 
agli obiettivi di gestione, alle assegnazioni delle risorse ovvero agli stanziamenti dei capitoli di 
entrata o di spesa che non modificano le previsioni nell’ambito della stessa risorsa o intervento 
saranno disposte dalla Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 175, comma 9, del D.Lgs. n. 
267/2000, entro il 15 dicembre dell’esercizio di riferimento;

5. DI EFFETTUARE periodicamente verifiche circa Io stato di attuazione degli obiettivi di 
gestione, allo scopo di individuare eventuali difficoltà operative e proporre le opportune misure 
correttive nel rispetto di quanto previsto dal regolamento comunale sui controlli interni;

6. DI DARE ATTO CHE sugli obiettivi operativi 2015 di cui alla documentazione allegata verrà 
effettuata la valutazione dei Responsabili e dei collaboratori per l'anno 2015 come previsto dal 
D.Lgs n. 150/2009;

7. DI TRASMETTERE copia della delibera di approvazione della présente proposta e 
dell’allegato Piano della Performance ai Responsabili di Area, i quali a loro volta dovranno 
garantire opportuna e dovuta conoscenza dell’allegato Piano della Performance ai propri 
collaboratori coinvolti nell’attuazione degli obiettivi;

8. DI TRASMETTERE copia della delibera di approvazione della presente proposta e dei relativi 
allegati al Nucleo di Valutazione; •



9. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi di quanto disciplinato dall’articolo 134, quarto comma, del D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere;

10. DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla 
Legge n. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971.



I Borghi 
più belli 
d'Italia

Borgo dell’anno 2007 Destinatone vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Risorse

Proposta N° 52

Oggetto : APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) E PIANO 
DELLA PERFORMANCE ANNO 2016.

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

IMP/ACC ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

Monte Isola, 02/05/2016
Il Responsabile dal Sei-vizio Risorse

li!
ArchettiÙMliana ‘y

O/-.



I Borghi 
più belli 
d'Italia

Borgo del fan no 200? Dalinazione vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO RISORSE

Proposta N° 52

Oggetto: APPROVAZIONE P.E.G. (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) E PIANO
DELLA PERFORMANCE ANNO 2016. .

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Il ResponsabvMonte Isola, 02/05/2016

Archetti



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MariateresAPorteri

IL PRESIDENTE 
Il Sindaco 

Ilo Turla

a
REFERTO} DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 

(ART. 124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online
vvvvw.monteisola.gov.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi.

in data 06/07/2017 all’indirizzodel Comune di Monte Isola

/A&

ia$orterP%iioiS^/
Il Segretario 

Dott.ssp Mutria

COMUNICAZIONE AI CÀPIGRUPPO CONSILIARI 
(ART.125 DEL I). LGS. 18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’alt. 125 del Decreto Legislativo n.267/2000. .

Il Segretario Cmrfimj 
Dott.ssa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 
(ART.134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4).

\v
Il Segretario uomu 

Dott.ssa IVmrijAtìrffia Pdrteri me


